**T**enor bulle p̄ bonifaciu3 papā. ix. trāsmisse ad diuersas  
mūdi pres sup festo visitatōis brē marie v̄gis ad elizabeth.

**B**onifacius episcopus servus servorum dei. ad perpetuam rei memoriam. **S**uperni  
 benignitas conditoris humanam naturam ad similitudinem suam creatam  
 misericordie pietate respiciens. et collapsam fore primi peccati lapsu perfide  
 rans. illam miro decrevit consilio releuare: ut scilicet verbum supernum quod erat in  
 principio. eam a mortis nexibus liberaret. **V**oluit igitur patri patris qui nos dilex-  
 it caritas. tempore venientis plenitudinis verbum ipsum supernum sub forma ser-  
 ui carnis nostre mortalitatis assumere: ut tandem mortem nostram moriendo  
 destrueret. ac damnationis sententiam simul et maculam quam per reatum primi  
 hominis generis humani posteritas incurrisse noscebat. clemens verbi  
 eterni bonitas aboleret. **Q**uapropter de clara stirpe regia dauidicam pre-  
 elegit virginem. in cuius utero mystico spiramine verbum ipsum carnem sus-  
 cipere: ut egredetur iuxta verbum prophetici virga de radice yesse. et flos  
 de radice eius ascenderet. et requiesceret spiritus domini super eam. **P**ropectam regi-  
 nam inditam in matrem eligens. quam tanto regi digna fuit corporis thalamum pre-  
 parare. de quo tamquam spiritus per filium hominum procederet speciosus. locus in na-  
 zareth. quam flos siue sanctitas dei ad suam preceptionem elegit. **I**n quo per angelice  
 salutaris eloquia ipsi incarnati verbi mysteria miracula fuerunt solemniter cele-  
 brata. **I**bi enim nostre sumpsimus exordia redemptionis ibique primus dies  
 sanctificationis illuxit. quam nobis de salute spem intulit: et de eternitate letici-  
 am. **I**n hoc etenim tante fecunditatis loco virgo regia venustissima a do-  
 mino consecrata. flos castitatis. vas celestis gratie mundissimum. omnium  
 virtutum floribus redimita. cuius pulchritudinem sol et luna mirantur redem-  
 ptorem gentium virgo concepit. datura lucem gentibus sub mortis caligine  
 perstituris. **H**anc ipsa regina celorum in cuius se clausit viscera dei filius factus  
 homo. ex tanti honoris fastigio sibi per angelum nunciato nequaquam elationis assum-  
 psit spiritum. sed tanquam ancilla humilis quous effecta mater domini. humilitatis  
 ve quam respexit dominus exequens officium. exurgens maria abiit in motas  
 na cum festinatione. **E**t quemadmodum ab angelo humillime salutaris  
 suscepit oraculum. sic etiam elizabeth humiliter salutavit. **E**lizabeth ve-  
 ro ut salutaris audiuit virginis glorie. repleta spiritu sancto: et incarnati ver-  
 bi mysterium in utero sentiens virginali. voce magna exclamavit et dixit.  
**B**enedicta tu inter mulieres et benedictus fructus ventris tui. **E**t unde hoc mi-  
 hi ut veniat mater domini mei ad me. **E**cce enim ut facta est vox saluta-  
 ris tue in auribus meis. exultavit pro gaudio infans in utero meo. **E**t  
 beata quam credidisti. quam perficientur in te. quam dicta sunt tibi a domino. **A**d quam  
 virgo veneranda in humilitatis spiritu respondens. illud mirabile canticum  
 decantavit. **M**agnificat anima mea dominum. **E**t exultavit spiritus  
 meus in deo salutari meo. **Q**uia respexit humilitatem ancille sue. ecce cum  
 ex hoc beatam me dicent omnes generationes. **Q**uia fecit michi magna quam  
 potens est et sanctum nomen eius. **E**t misericordia eius a progenie in pro-  
 genes timentibus eum. **O** magnum misterium. o admirabile commercium

o ineffabile sacramentū vt matres de pignorib⁹ q̄ gestabant in vteris i  
spū p̄sentarent ⁊ etiam p̄phetarent. Et vt sacri euangelii pandit histo-  
ria. celi regina gūida partu cōsecranda diuino. p̄ humilitatis ampliori  
signaculo p̄cursoris sui quē gestabat filii genitrici grauide humanitatis  
impendit obsequium. Quo impenso cōpletoq; hmōi visitatōis q̄si tri-  
um mensium tempe in domum suam est reuersa. Hec est. n. illa de qua sa-  
cra canunt eulogia. Sole amicta lunam habēs sub pedibus stellis coro-  
nari meruit duodenis. Hec est illa que in suis castis viscerib⁹ celi terre  
q; gestauit opificem. Et sola cunctas hereses interemit. Et p̄ cristiano  
populo vt aduocata strenua ⁊ exoratrix pugil ad regem quem genuit i-  
tercedit. Igitur felicē recordatōis vrbani⁹ papa sextus dignū reputans  
et debitum vt festum visitatōis ipsius beate marie virgīs quādo vt p̄-  
fertur visitauit elizabet̄. in dei ecclesia celebraretur. qm̄ testimonio sa-  
cti suffulto euāgelii humanis neq; ratōnibus detractari. Ac attendens  
q̄ laudes tāte virginitatis humana lingua nō sufficit exp̄mere. Nec etiam  
sancti et iusti eam. in cui⁹ ille quē celi cape nō poterāt. se cōtulit aula vir-  
ginali. dignis laudum p̄conis ad plenū efferre potuerunt. Et cōside-  
rans dicit⁹ papa. q̄ ex quo dominum in sanctis suis laudamus. quātoma-  
gis in veneratōne beate marie virgīs matris ipsius exultātib⁹ animis  
collaudare: et ei⁹ laudum augendo titulos grās inferre quem genuit fi-  
lio debeamus. Que etiā exaltata sup̄ sidera. stellato consider sui solio ge-  
nitoris. Nec etiam diuine visus fuisse resistere voluntati que tam sibi  
q̄ aliis viris deuotis ad hmōi sanctam festiuitatē celebrādā vt pie idē  
papa credidit. dignata fuit mentem inspirare. Beliberatōne etiam sup̄  
hoc matura p̄habita. Be frat̄ū suorū sancte romane eccle cardinaliū  
cōsilio ad exaltatōnem fidei catholice. Digne ⁊ rōnabiliter. videlicz. vi.  
ydus aplis p̄rificat⁹ sui anno. xi. statuit vt festū p̄feratū videlicz visita-  
tōis beate marie virgīs qm̄ vt p̄fertur visitauit elizabet̄. sexto nonas  
iulii annis singul in dei eccle cū laudū cantico. leticie iubilo. cordisq; tri-  
pudio sub duplici officio p̄ orbē vniuersum solēniter celebraretur. Sua  
sit etiā et cōsuluit idem vrbani⁹ ser⁹. vt ipsius festi vigilia vt vigilia na-  
tiuitatis et assumptōis p̄dicte virgīs festiuitatū. etiā in obsuatoe iei-  
iunii deuot⁹ obsuaretur. Et mādauit q̄ sile nō tñ duplex officiū absq;  
alicui⁹ sancti commemoratōne. exceptis p̄mis vespis ante octauā apo-  
stolorum petri et pauli: et officio totius diei octaue. cum commemoratō-  
ne tamen eiusdem noui festi. p̄ septem sequentes dies in dei ecclesia eū  
celebrare debita cāretur. Ac etiaz volens idem vrbani⁹ papa cristifi-  
deles ad colendum tante festum virgīs: et etiā celebrandū. donis spūali-  
bus animare. ipsoiq; mysticis de thesauris militātis eccle b̄ndictōnum  
munerib⁹ cupiens p̄uenire. Oib⁹ vere penitentib⁹ et p̄fessis. Qui ma-  
tutinali officio festi eiusdē in eccle qua idē celebraretur iterescent. cētū

Qui vero missæ. totidem. Qui autem primis ipsius festi vespis: similiter centum  
 Qui autem secundis. totidem. Illi vero qui primis terciæ sexte nonæ ac pleniorum  
 officii interessent. per quilibet horarum ipsarum quadraginta dies. Illis autem qui per  
 octavas festi predicti marutinalibus vesporum missæ ac predictarum horarum offi-  
 cii interessent. centum dies singulis octavarum ipsarum diebus. de omnipotentis  
 dei misericordia et beatorum petri et pauli apostolorum eius auctoritate confusus.  
 de iniuriis sibi penitentius misericorditer relaxavit. Ne autem pro eo quod ipsi  
 urbane predecessoris nostri superueniente obitu sancte apostolice super premissis con-  
 fecte non extiterint. hominum constituto dicti predecessoris frustraretur effectus  
 volentes et auctoritate apostolica decernentes quod hominum constituto a dicto die  
 videlicet. vi. idus aprilis inde sortiatum effectus ac si super ea dicti predeces-  
 soris sancte. sub ipsius diei data confecte fuissent per superius enarratur. Quod  
 quod presentes sancte ad probandum plene constituto hominum ubique sufficiat. Neque  
 ad id probationis aliud administratum requiratur. In universos igitur patriarchas  
 archiepiscopos episcopos et alios ecclesiarum prelatos monemus et hortamur in domum  
 non per apostolica eis scripta in virtute sancte obedientie districte precipien-  
 do mandantes: et in remissionem peccaminum iniungentes. Quatenus tamen  
 gloriosum festum et celebre annis singulis sexto nonas iulii ut prefertur. de  
 uote ac solemniter celebrent: ac ieiunium hominum vigilie suadeant in augmen-  
 tum meriti observari. Et faciant per universas ecclesias suarum civitatum et dyo-  
 cesium celebrari ac officium pagini super dictum. ut pia eiusdem virginis inter-  
 cessione. ipsi christifideles hic a noxiis protegi. et in futuro sempiterna conse-  
 qui gaudia mereantur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam no-  
 stre voluntatis constitutionis munitiois hortationis et mandati infringere.  
 vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit. in  
 dignationem omnipotentis dei. et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incur-  
 surum. Datum rome apud sanctum petrum. v. idus nouembrii pontificatus nos-  
 tri anno primo. videlicet sub anno domini. m. ccc. lxxii.

### Ex sermone venerabilis bede.

Beata dei genitrix virgo semper maria templum domini sacrarium  
 spiritus sancti. cum ab angelo salutata fuisset. sequens prole gravidam co-  
 gnosceret confestim in montana perrexit. portans a quo portabatur. Et  
 apte post visionem angeli beata dei genitrix in montana subiit. quod gustata  
 suavitate supernorum civium. humilitatis gressibus. ad alta virtutum se transtu-  
 lit. Intrat igitur domum zacharie atque elizabeth. quam suum et precursorem  
 domi parituram noverat. Salutatur non quasi dubia de oraculo quod acceperat.  
 sed ut gratulaturam de dono quod conservam accepisse didicerat. Non  
 ut verbum angeli mulieris attestatorem probaret. sed mulieri puerce etatis  
 virgo iuencula misterium sedula impenderet. Et autem audiuit salutatio-  
 nem marie elizabeth. exultavit infans in utero eius. et repleta est spiritu.

sancto elisabeth. **E**t exclamavit voce magna. **R**ecte voce magna. quia  
dei dona cognovit. **R**ecte voce magna. quia illum quem ubique presentem nove-  
rat etiam corporaliter adesse sentiebat. **M**agis etiam voce si tam clamorosa quam devo-  
ta intelligendum est. **N**eq. n. modice vocis devotio deum laudare volu-  
it. que spiritu sancto plena flagrabat. que et illum in utero gestabat. quo in na-  
tis mulier maior nemo est. **E**um etenim advenisse gaudebat que conceptus ex  
carne maris virginis filius altissimi vocaretur et esset. **E**xclamavit autem  
voce magna elisabeth et dixit. **B**enedicta tu inter mulieres. **Q**uare bene  
dicta inter mulieres que sine exemplo muliebris conditionis cum decore  
virginitatis gaudia es honore parentis. **E**t benedictus fructus ventris  
tui. **N**on quia tu benedicta. ideo benedictus fructus ventris tui. sed quia  
te pervenit in benedictionibus dulcedinis ideo tu benedicta. **B**enedicta tu  
inquit inter mulieres. que illam generalem maledictionem evasisti qua  
dictum est. **I**n tristitia paries filios. **E**t nihilominus illam que secuta est.  
**M**aledicta sterilis in israel. **A**c singularem consecuta es benedictionem  
ut nec sterilis maneat nec cum dolore parturias. **E**t benedictus fructus  
ventris tui. **N**ec ipse generali sanctorum more benedictus: sed sicut ait  
apostolus. quorum patres ex quibus christus secundum carnem qui est super omnia  
deus benedictus in secula. **B**e huius ortu fructus psalmista mystico ser-  
mone testatur dicens. **E**tenim dominus dabit benignitatem et terra nostra  
dabit fructum suum. **B**edit quippe dominus benignitatem. quia generum  
a reatu peccatorum per virginum suum liberare disposuit. **B**edit benigni-  
tatem quia eius ingressu virginis uteri templum sancti spiritus gratia consecravit.  
**E**t terra nostra dedit fructum suum. **Q**uia eadem virgo que de terra cor-  
pus habuerat filium genuit. divinitate quidem deo patri coequalem. sed  
sibi carnis veritate consubstantiali. **B**e hoc et esayas templum huma-  
ne redemptionis intuens ait. **I**n illa die erit germen domini in magnifi-  
centia et gloria. et fructus terre sublimis. **G**ermen namque domini fuit in ma-  
gnificencia et gloria quam supernus dei filius in carne temporalis apparens ma-  
gnitudine virtutum celestium mundo clarus effulsit. **F**ructus quoque terre subli-  
mis effectus est. quam carne quam de nostra natura mortalem deus suscepit  
virtute veritatis immortalis tam redditam ad celos sublevari. **R**ecte  
ergo dicitur. **B**enedicta tu inter mulieres. et benedictus fructus ventris tui.  
**B**enedicta est incomparabiliter. que et divini germis gloriam suscepit et co-  
ronam integritatis servavit. **B**enedictus fructus ventris illius. per quam  
et semen incorruptionis superne hereditatis quam perdidimus in adam  
fractum recepimus. **E**t vere ac singulariter benedictus. qui non nostro  
more postquam natus est gratiam benedictionis a domino percipit. sed et ipse ad  
salvandum mundum benedictus venit in nomine domini. **E**t unde hoc  
michi ut veniat mater domini mei ad me. **Q**uanta in prophetis mente  
humilitas. quam verum homo dei que dixit. **S**uper que requiescit spiritus meus super